# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO
FASE DE

TRAMITAÇÃO

1
PROJETO DE
DECRETO

PROCESSO WEB N° 04150033 /2024 VEREADOR EDUARDO CANUTO
CONCEDE A COMENDA SENADOR AURÉLIO VIANA PARA O COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE

ALAGOAS - TIRADENTES
LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
27ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

18/04/2024

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 46 /2024

Dispõe sobre a concessão da

Comenda “Senador Aurélio

Viana” ao Colégio da Polícia

Militar de Alagoas -  Tiradentes.

À Câmara Municipal de Maceió Decreta:

Art. 1º. É concedida a Comenda Senador Aurélio Viana ao Colégio da Polícia

Militar de Alagoas - Tiradentes.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S.S. da Câmara Municipal de Maceió, ____ de abril de 2024.

____________________________

Eduardo Canuto

Vereador

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

JUSTIFICATIVA

   O Colégio da Polícia Militar de Alagoas, denominado Colégio Tiradentes, foi

criado em 1992 através da Lei nº 5332 de 10/04/92, e surgiu de uma aspiração

antiga da PMAL em ter um estabelecimento de ensino de qualidade, voltado para

a educação dos filhos dos policiais militares. De acordo com a Lei 5332, o Colégio

passaria a funcionar com cursos de Ensino Fundamental e Ensino Médio.

Com o advento da Lei nº 5883 de 28/11/96, o Colégio Tiradentes passa a

ser inserido dentro da estrutura organizacional da Polícia Militar de Alagoas, sendo

definida de forma bem clara a finalidade do estabelecimento de ensino, que era de

promover e assegurar o ensino fundamental e médio aos dependentes dos

policiais militares ativos e inativos e aos filhos de funcionários civis devidamente

lotados na Corporação, facultando a matrícula aos não dependentes de policiais

militares ou de funcionários civis da Corporação de acordo com a disponibilidade

de vagas. Hoje para atender o clamor público, expandiu-se para toda comunidade

alagoana.

O Colégio Tiradentes completará 29 anos de existência no dia 28 de

novembro de 2024, diferenciando-se das demais escolas públicas por ser

administrado pela Polícia Militar de Alagoas, bem como, pela presença em sua

matriz curricular, de disciplinas peculiares ao âmbito militar, como a matéria de

Continências e Sinais de Respeito.

Atualmente temos no comando Militar o Tem. Cel. PM Sidney Inácio Cunha,

e na nossa direção Pedagógica a diretora Helena Soares, da mesma forma que

nosso corpo docente é composto por professores militares e civis. Há ainda o

nosso Corpo de Alunos, composto totalmente por militares, que cuida da Disciplina

e zela pelos nossos 1000 discentes em 2024, distribuídos nos turnos matutino e

vespertino.

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

 De dois em dois anos é realizado o exame do IDEB (Índice de

Desenvolvimento da Educação Básica), no qual o CPMC sempre vem se

destacando com as maiores médias do Estado nos anos finais do Ensino

Fundamental II e Ensino Médio dentre as escolas públicas de Alagoas, estamos

no aguardo a partir de 15 de abril do resultado do SAEB, com o índice para o

Biênio 2022/2023.

Em outrora, o Colégio Tiradentes foi única escola alagoana a possuir

medalhas na Olímpiada Brasileira de Física, repetindo esse feito em 2023, outro

resultado nacional, o VI Concurso Nacional Literário Infantil – Prêmio Espantaxim

2020/2021, destacou-se a aluna do 8º ano, Roberta Jamylle Martins de Barros

Oliveira, que foi agraciada com o 1º Lugar na categoria Redação.

O CPMC, também, se orgulha em possuir nas fileiras das corporações

PMAL e CBMAL, várias praças e oficiais que passaram sua vida escolar nas

nossas dependências, a exemplo da Capitã Antonieta Romeiro, que foi aluna

CPMC e hoje é comandante do CA – (Corpo de Alunos).

Abaixo seguem os resultados do CPMC – MACEIÓ no ano de 2023 nas

participações de diversas Olímpiadas, vestibulares e concursos em Alagoas e no

Brasil:

 Olímpiada Nacional de Ciências (ONC) – 02 Ouros, 04 Pratas, 03

Bronzes, 04 Menções Honrosas;

 Olímpiada Alagoana de Matemática (OAM) - 01 Pratas, 03 Bronzes,

10 Menções Honrosas;

 Olímpiada Alagoana de Química (OALQ) - 02 Bronze, 06 Menções

Honrosas;

 Olímpiada de História de Alagoas (OLHAL) - 02 Pratas, 03 Bronzes,

15 Menções Honrosas;

 Olímpiada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (18ª

OBMEP) – 02 Pratas, 01 Bronze, 15 Menções Honrosas;

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

 Olímpiada Brasileira de Física das Escolas Públicas 2023 (OBFEP) -

Únicas Escolas Alagoanas Medalhistas Nacional – CPMC e

CPMI: 03 medalhas de bronze.

 Ainda em 2023 na Região da 1ª GERE – os quatro primeiros colocados no

Programa “DAQUI PRA O MUNDO”, do Governo Estadual, foram alunos do

CPMC, onde os mesmos ganharam uma bolsa para realização de um curso de

idiomas, como também uma viagem de intercâmbio de 30 dias, para Inglaterra.

No 45º Concurso de Redações da Marinha, o CPMC teve 6 redações

premiadas, destacando-se a aluna do 7º ano, Lis Santos, que foi agraciada com o

2º Lugar Geral no Estado de Alagoas. Outro destaque foi o ex-aluno Alexandre

Gomes Tenório Junior aprovado na Escola de Sargento de Armas, 2º colocado do

Brasil em 2023.

 No ENEM 2023, obtivemos várias notas de Redação acima de 900, com

destaque para o nosso aluno CPM 2022 Lucas Rocha, com a nota 980, o qual foi

aprovado em 4 universidades para o curso de Medicina, dentre elas a UFAL, junto

com ele tivemos mais 3 ex-alunos aprovados em medicina na Universidade

Federal de Alagoas.

Da nossa última turma de formandos (2023), 51% dos alunos foram

aprovados em Faculdades espalhadas por Alagoas e pelo Brasil, como os alunos:

Marcelo Venâncio – Ciências Econômicas – UFPR, Luís Fernando Cerqueira –

Engenharia de Produção – UFMG, Maria Alice da Silva – Astronomia – USP.

Em 2023 o Colégio Tiradentes Maceió proporcionou aos estudantes Aulas

de Música, Xadrez, Esgrima e nossos alunos também foram destaques regionais e

nacionais no Esporte, nas modalidades: Jiu-Jitsu, Ginástica Ritmica, Judô e duas

equipes de Futsal (masculino e feminino).

 Destacamos que em 2024, o Colégio está implementando novas iniciativas

e projetos com a finalidade de melhorar cada vez os índices oficiais e os

resultados nas diversas olímpiadas estudantis. Além de buscar a renovação e

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CANUTO

aprimoramento da estrutura física a fim de proporcionar uma educação de

qualidade para nossos discentes.

Pelo exposto, acredito que a concessão da Comenda “Senador Aurélio

Viana” ao Colégio Tiradentes é o reconhecimento, mais que justo, por

realizar atividades de grande relevância e fomentar a promoção da educação

e conhecimento, em nossa Cidade.

____________________________

Eduardo Canuto

Vereador PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org